
 Налог на доходы физических лиц является одним из основных 

источников доходной части бюджета города Новокузнецка. Полное и 

своевременное поступление НДФЛ в бюджет во многом обуславливает 

исполнение социально-экономических программ в области образования, 

медицины, социального обеспечения, науки, культуры, экологии и т.д. 95% 

поступления НДФЛ происходит за счет налогов, которые удерживает 

налоговый агент. 

     Организация или индивидуальный предприниматель могут 

выступать налоговым агентом по НДФЛ в случае выплаты дохода 

физическим лицам, например, в виде заработной платы по заключенным 

трудовым или гражданско-правовым договорам. 

     В общем случае налоговые агенты имеют те же обязанности, что и 

налогоплательщики. Они обязаны правильно и своевременно исчислять, 

удерживать из средств, выплачиваемых налогоплательщикам, и перечислять 

в бюджет соответствующие налоги. 

     Согласно пункту 6 статьи 226 Кодекса налоговые агенты обязаны 

перечислять суммы исчисленного и удержанного налога на доходы 

физических лиц не позднее дня фактического получения в банке наличных 

денежных средств на оплату труда. 

     За неправомерное неудержание и неперечисление (неполное 

удержание и перечисление) в установленный срок сумм налога, подлежащего 

удержанию и перечислению налоговым агентом, предусмотрена 

ответственность в виде штрафа в размере 20% суммы, подлежащей 

удержанию и перечислению. Несвоевременное перечисление НДФЛ влечет 

также начисление пени. 

     Недобросовестных налогоплательщиков приглашают на комиссии по 

"серым" зарплатам разного уровня: от районного до областного. Комиссия по 

координации политики оплаты труда требует от работодателей повышения 

уровня заработной платы не до прожиточного минимума, а до 

среднеотраслевого уровня. И внушение, как правило, дает плоды. 



Руководители не дожидаясь более серьезных санкций и штрафов, после 

первого же вызова "на ковер" приводят свою финансовую деятельность в 

порядок. 

     Если среднемесячная заработная плата ниже среднего уровня по 

региону, то налоговая инспекция может включить организацию в план 

выездных проверок. Это правило берет свое начало из положений приказа 

ФНС России от 3 мая 2007г. №ММ-3-06/333@ "Об утверждении Концепции 

планирования выездных налоговых проверок". Данным приказом 

утверждены общедоступные критерии самостоятельной оценки рисков для 

налогоплательщиков, используемые налоговыми органами в процессе отбора 

объектов для проведения выездных налоговых проверок. Так, в качестве 

одного из критериев приведена выплата среднемесячной заработной платы на 

одного работника ниже среднего уровня по виду экономической деятельности 

в субъекте РФ. 

     Информацию о среднем уровне заработной платы на одного 

работника в регионе можно узнать на официальном интернет-сайте органов 

статистики www.gks.ru. 

     ИФНС России по Центральному району г. Новокузнецка призывает 

работодателей своевременно и в полном объеме исполнять свои налоговые 

обязательства. 

     Горожане, помните о своих гарантиях, правах и обязанностях 

предусмотренных трудовым и налоговым законодательством. Получая 

заработную плату в "конверте", Вы попадаете в зависимость от работодателя 

в части получения премий, компенсаций за неиспользованный отпуск, 

больничных, начисления пенсии. Низкая заработная плата может являться 

причиной отказа банка в выдаче Вам кредита. Зарплата в "конверте" не 

защищает Вас юридически. Помните об этом. 
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